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Egyes szú ro k  Kapbarók: a üobanytőzsdékben.

(:) Egy községben évtizedes 
huza-vona után kimondotta a 
képviselőtestület, hogy a faluban 
minden gazda köteles háza előtt 
a járdát megcsinálni. A képvi
selőtestület szépen kimérte a 
járda szélességét, cementből 
megcsinálta a szélét. A háztulaj
donosoknak csupán a kavicsról 
kellett volna gondoskodnia. Il
letve ezt is megkapták ingyen, 
csak bele kellett volna hordania, 
a járdába. Ehelyett azonban va
kolattörmelékkel és földdel rak
ták tele a járdát. Természetesen 
az lett a következménye, hogy 
télen hallatlan sár lett a járda 
helyett.

Ilyen falusi gazda módra dol
goznak szabad királyi városunk
ban is. Az embernek szinte meg
áll az esze s igazán már nem 
tudjuk, hogy mit gondoljunk az 
ilyen intézkedésről. Az eset 
ugyanis a következő.

A Kossuth-utcában az alag- 
csövezés miatt természetesen fel 
kellett bontani az aszfaltot. A 
csövek alámentek a föld alá, de 
vele együtt az aszfalt is. Mit 
tesz most a város ? Újra beasz
faltozza. Dehogy! Ezt még nem 
teheti, mert nemsokára megint 
bontani kell. Ehelyett azonban 
teleh ordatj a vakolattörm elékkel, 
mert hát még nincs elég sár 
nálunk.

Talán csak tréfa akar lenni? 
Vagy nem ?

G a r b a i
kétségkívül a kaméleon embe
rek királya. Nemcsak a száját, 
eszét, zuzzáját tudja kitünően 
a körülményekhez alkalmazni, 
hanem a külsejét is, Mikor a 
székesfehérvári országos hirü 
pünkösdi nagygyűlésen beszélt, 
munkás embernek maszkírozta 
magát. Kevésbbé gondozott 
nagy sörénnyel, munkásember 
vasárnapi ruhájában, öblös to
rokkal mindenkit legazembe- 
rezve, minden urat és papot 
lelakaszt-5tva mutatta be ma
gát. A vasárnapi diszgyülésre 
pedig az elegáns Garbai, az 
úr, a finom úr, a tudományos 
(?) úr, az udvarias úr jött el. 
Otthonhagyta az öblös torkot 
is, most az előkelő hangot 
hozta magával. Nem nézett 
mindenkit gazembernek, sen
kit sem akasztatott fel, csupán 
az orvosi kar elléh 'volt némi 
kifogása.

És miről beszélt ? Széliként 
nagyon dicsekedett, Elmondta, 
hogy az ő gazdája, kenyér
adója micsoda nagyszerű va
lami. A munkásságnak, a szen

vedő munkásságnak a meg
váltója, hogy ők az igazi ir
galmas szamaritánusok, nép
apostolok, felebarátok, meg nem 
tudom micsodák. Bemutatta a 
kenyéradó gazdáját, mint egy 
tökéletes intézményt, amely 
még nagyobbszerü lesz a jö
vőben. Garbai tudta azt, hogy 
a nagyközönség, a munkásság 
.nem egészen igy gondolkozik, 
ezeknek vannak kifogásolni va
lóik, ezek hibákról panaszkod
nak. Kaméleon őfelsége jónak 
látta valami hiba megemlítését 
is. Kijelentette tehát, hogy ami 
hiba van az- ő kenyéradó gaz
dájában, az az orvosok fekete 
könyvébe írandó fel. Az orvo
sok nincsenek még hivatásuk 
magaslatán, különbséget tesz
nek kabát és kabát között. Ez 
tehát a rákfenéje a munkásbiz- 

. tositónak. Mindazonáltal tisz
telet adassák Garbainak, hogy 
teririészet ellenére volt annyira 
•szerény és nem önmagát ál
lította oda az orvosoknak kö
vetendő példának.

Erről a tökéletesnek mon
dott intézményről nagyon so
kat kellene beszélni, sok min
denféle lepleket kellene Ierán- 
cigálni. Természetesen ilyen

szükkeretek között nem lehet 
egyszerre mindent elmondani, 
Jelzem azonban, hogy nem 
maradok vele adós. Egyelőre 
csak a székesfehérvári iparos
osztály véleményét szögezem 
le az ipartestület iolyó évi je
lentéséből.

,, A munkásbiztositás mai 
formájában, bárhogyan takar
gatják is, egy csőd felé haladó 
intézmény. Amely csőd csak 
hasznos lenne úgy a munka
adóra, mint a munkásra, mert 
az állam, mely ma Hidegen 
nézi a vergődést, kénytelen 
lenne közbelépni. És meg
szűnne az a komikus helyzet, 
hogy az iparososztály a ki
mondottan életére törő szak
szervezetek vezetőit, a mun- 
kásbiztositó intézmény kitü
nően honorált állásaiban hiz
lalni legyen kénytelen. Akkor 
talán elkövetkeznék, hogy a 
befolyt összegek nem annyira 
a,kezelésre, mint most, hanem 
a célnak megfelelően segélye
zésekre fordittatnának. Ez a 
pénztár nem munkásbiztositó 
pénztár a mai szervezetében, 
hanem az izgató munkás
szervezetek központja — ez a 
véleménye a budapesti ipartes-

Az énekpróba után.
Irta: Kincs István
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Vege

Férje nagyon is gyöngéd volt 
ahhoz, hogysem az ő kis jószágát 
megkeserítse. Eszébe se jutott, hogy 
különben is lehetne kapacitálni, 
mint szép szóval.

És szép szóval mindig az asz- 
szony győzte jobban.

Egyszer azután olyant mondott, 
hogy szegény barátomnak minden 
hajaszála égnek meredt iziben. 
Olyan volt, mint a kőből faragott 
ijedelem.

— Mit gondolsz, Károly — 
kezdte egyszer egészen komolyan, 
— nem lenne-e jó, ha elmennék 
operaénekesnek ?

Homonnai erre a szóra ingadozni 
kezdett. Gépiesen nyúlt a kalapja 
Wán. A házi sipkáját találta nya
kon csipni. Nem vette észre téve' 
desét, fejébe-nyomta, kirontott az

ajtón s mint a jól fütött gőzma
sina robogott az utcákon keresztül 
a hivatalba. Barátai s mind, akik 
látták amúgy sipkásan szaladni, a 
fejüket csóválták.

i — Szegény Homonnai ! mor
mogta egyik is, másik is, — a 
fejében bizonyoson megbomlott egy 
kerék.

S azt az asszonyt még ez se 
téritette a maga eszére.

Mikor Homonnai hazaérkezett, 
ott kezdte, hol félnappal azelőtt 
elhagyta.

— Károly, hidd el, csöppet se 
bolondozok.

— De az Ég szerelmére ! Asz- 
szony, mi jut eszedbe ?

— Azt akarom, hogy egészen 
, boldogok legyünk.

— Boldogok ? — tétovázott Ho
monnai. Hát hibázik valami bol
dogságodból ? Szólj 1 Lehozom, ha 
kell az égről a csillagot.

— Leszek én a te csilllagod, ün
nepelni fog az egész ország. Elme
gyünk a fővárosba

— És mi lesz belőlem?

— Eljösz te is velem.
— És a -hivatal ?
— Ej mit, az a nyomorúságos 

ezer forint I Lesz ötször annyink 
helyette. Meguntam már ezt a kis
városi életet.

—• És én a munkát szegre 
akasszam ?

— Mi szükséged van akkor a 
munkára ? Kocsin elkísérsz a pró
bákra, előadásokra — ezzel férjé
nek nyaka köré fonta két fehér 
karját s olyan kérőleg, olyan ben
sőn tudott a szemébe nézni, hogy 
szegény Homonnai mindent elfe
lejtett iziben s csak annyit mondott 
mindössze:

— Asszony . . .  Te asszony !
Hanem e szavakban mintha mé

gis mély szemrehányás rejlett volna 
Aztán hogyne rejlett volna! Hiszen 
a bánatos férj e szavakba tette 
minden borús eiűérzetével teli siró 
lelkét. Remegett a pillanattól mely
ben az az asszony be akarja vál
tani a szavát.

Pedig az a pillanat nem igen volt 
már messze. .

Az opera intendánsa épen orszá
gos körútra' indult. Benézett Szom
bathelyre is. S az az asszony, 
úgy látszik úgy is e körülmény 
kedvéért verte otthon annyira a 
vasat. Nem akarta elszalasztani a 
kedvező alkalmat, mert hát az in
tendáns a körutat csak azért tette, 
hogy erőket verbuváljon az opera 
számára.

Szombathelyen is már sereg em
ber, férfi, asszony, leány, szóval 
minden fajtából köszörülte a torkát 
hogy hangját a próbán meglehető
sen nekieressze. S Homonnaiéknál 
is határozatba ment, természetesen 
az asszony akaratából, hogy részt 
vesznek a próbán.

Homonnainak a két hét az in
tendáns megérkaztéig annyi volt 
mint az elítéltnek a siralomház ke
serves órái. Szegény sehol sem ta
lálta helyét. Ha dolgozni próbált, 
nem ment. Olyan zavart volt, hogy 
elfeledte az egyszeregyet. Ha sé
tálni ment mindig a felesége nagyra- 
vágyásán tépelődött. Ha barátai 
szórakoztatni akarták, keserű neve-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

; Ö a v .
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visznek. Addig azonban még 
kiképezik őket mégsem .Székes,? 

; fehérvárait^ bánom a piliscsabai 
erdőben lesznek. A városházán 
sem cáfolják azt, hogy nincs 
hely a katonák szániára váro
sunkban emiatt kell őket innen 
elvinni, bár itt volna á helyük. 
Vagy miért nem építenek ná
lunk barakkokat, erre a kér
désre is kaptunk feleletet. Azt 
mondja a polgármester, hogy 
1000 korona jutalmat ad annak, 
aki visz hozzá egy olyan em
bert, aki 30000 koronáért nem 
is nyolc, hanem csak 400 le
gény számára barakkokat épit. 
Az illető vállalkozó pedig ilyen 
feltételek mellett azonnal meg
kezdheti az építést. A város — 
mondja a polgármester — már 
foglalkozott a barakk építés ter
vével, de a beszerzett adatok és 
elkészített költségvetések szerint 
200000 K-ba kerülne a barakk- 
épités. Erre nekünk szerény 
megjegyzésünk a következő: Ha 
egy olyan házat, mint amilyen 
Székesfehérvárott a Magyar Ki
rály szálloda a város közepén 
levő telekel meglehet venni 
1500000 koronáért, akkor — a ba
goly rúgja meg azokat a be
szerzett adatokat és elkészített 
költségvetést — ne építsünk 
fabódékat, mert azok építése 
Székesfehérott ingyen telekkel 
is belekerül 200000 koronába. 
Végtelenül elszomorító állapot. 
Szomorúságunkban csak az vi
gasztal, hogy hátha akad vállal
kozó, aki a megfelelő barakko
kat 200000 korona helyett 30000 
koronáért megépíti. Olyan em
ber már akadt, aki az 1000 ko
rona jutalomra pályázva máris 
érintkezésbe lépett egy vállalko
zóval.

Öngyilkos ügyvédjelölt.

Az Árpád fürdő egyik fülké
jében szerdán délben 12 óra 
után nehány perccel revolver 
dördült el. A szolgák és mások 
kik a lövés zajára odafutottak 
egy fiatalembert találtak vére- 
tócsájában. Már halott is volt 
ekkor. Hamarosan kitudódott, 
hogy az illető öngyilkos dr. 
Marton Gusztáv 25 éves ügy véd
jelölt. Egy olyan fiatalember, aki 
eddig nem tett mást, mint egész 
életében tanult. S mikor tanul
mányai befejezésétől már csak 
egy biztos lépés választotta el 
—• akkor egy otromba ólomgo
lyót röpítetett szivébe s a kö
vetkező percben megszűnt élni.

Dr. Marton Gusztáv körülbe
lül a tavasz óta dr. Steiner Jákó 
helybeli ügyvédnek volt a iroda
vezetője. Jómódú keszthelyi szü
lők gyermeke. Igen szimpati
kus fiatalember volt, barátai és 
ismerősei rendkívül szerették. 
Állását már előbbre felmondta 
s tegnap lépett ki az irodából, 
hogy az ügy védi vizsgára készü
lendő, Budapestre menjen. Ked
den este barátai körében buesu- 
vacsorát tartott a Magyar Ki
rály szálloda éttermében. Kocint- 
gatás és kacagás közben meg
kérdezte a mellette ülő barát
ját, hogy mi a véleménye az 
öngyilkosokról. Ebből azonban 
senkisem következtette, hogy a 
mindig boldognak látszó fiút 
fényes kedvében minő sötét 
gondolat foglalkoztatja. A leg
jobb kedélyben éjfél után 3 
óráig volt együtt a társaság. Ek
kor dr. Marton Gusztáv is haza- 

1 ment. Másnap délelőtt elment 
az Árpádfürdőbe s mikor kijött 

! a vízből, egyenesen fülkéjébe 
ment, ahol alighogy bement

tület elnökének — hol nem 
dolgoznak a tisztviselők, ha
nem agitációval vannak elfog
lalva s amelynek célja nem a 
munkások segítése^ hanem a 
munkaadók tönkretétele".

Súlyos vélemény. Valami 
nagy betegségnek kell lenni 
ebben a nágyszerünek hirde
tett intézményben. Ez a beteg
ség közérdekű, ezt látni, is
merni kell a közönségnek. Se
gítségére fogunk lenni.

V á r o s i
'közgyűlés.

Kedden délután 30—40 bizott
sági ismét órák hosszat — 3 órá
tól 8-ig— foglalkozott az 1913 évi 
költség előirányzattal, Ezt a körül
ményt szívesen jegyezzük fel a 
közgyűlések történetébe. Kovács A. 
Sándor dr., Vermes Mihály dr., 
Holly Géza dr., Fittler Béla, hosszú 
és fáradságos tanulmányozás után 
apróra áttanulmányozták a költség
előirányzat minden tételét és a leg
szigorúbb kritika késével faragcsál
tak mindent, ami szerintük a vá
ros javára másként volna elinté
zendő. Nem maradt átvizsgálatlanul 
egyetlen tétel sem. Különösen a 
városi épületek fűtése, a tüzelő
anyagok beszerzése, az irodai költ
ségek, a városi kertészet rendszere 
hosszas élénk vita tárgyát képezte. 
Saára Gyula dr. polgármester tel
jesen méltányolta a bizottsági ta
gok munkáját s a maga részéről 
is csatlakozott ahhoz, hogy a mi 
jót és helyeset a város szempont
jából megvalósíthatónak talál, a leg
nagyobb örömmel veheti tudomá
sul, hogy vagyonára, keserves adó
filléreire nem csupán a hivatalos

tése torkukra forrasztotta a legelső 
élcet is.

Végre-valahára fölvirradt az any- 
nyira várt s rettegett nap.

Homonnainé olyan volt, mint a 
dalos pacsirta. Kora reggeltől fogva 
egyebet se tett, mint folyton éne
kelt. Férjének pedig öreg szúrás 
volt a szive tájékára minden hang- 
Ha úgy egy merészebb trillát kiese, 
lekedett, Homonnai már azt hitte, 
boldogságának fújják a búcsúzta
tót. S hozzá az asszony úgy kicsi- 
pett hogy talán akkor se látta 
szebbnek, mikor az első vallomásra 
elpirult.

Elindultak a végzetes útra.
Mire célhoz értek, arra az inten

dáns már javában vizsgáztatta a 
reménybeli primadonnákat. Egyik 
jobban trémázott, mint a másik. 
Atkozott gikszereket eresztettek szél
nek. Az intendáns egyebet sem tett 
mint csavarta a fejét. S az a csa
varás annyit jelentett:

— Kár volt neked ide jönnöd.
Sorba hervadtak el a legszebb 

remények. S Homonnai kezdett 
föüélegzeni. H ej! Isten tudja, mit 
nem adott volna érte, ha az ő ked
ves felesége se járna különben.

Epén rákerült a sor.
Az asszonyon látható izgatottság 

vett erőt. De azért önbizalommal

kötelesség vigyáz, hanem Árgus 
szemekkel ott áll a közgyűlést f a 
fáradságot nem kiméivé áll őrt ér
dekeinek védelmében. Viszont a 
városi tisztviselői kar is megnyug
vással látja, hogy a  legforszito- 
zottab gondosság is legfeljebb t —2 
ezer korona megtakarítását meri 
reményleni.

Megjegyzés, n  tegnapi közgyű
lési referádénkba a többi mellett 
egy kellemetlen sajtóhiba csúszott 
be. Keresztes Zsigmond v. b. t. a 
pénzintézetek részesedésénél kifogá
solta Kovács A. Sándor v. b. t. fel
szólalását, mert Kovács a Közg. 
Banknál felügyelő bizottsági tag. 
Saára Gyula dr. polgármester 
ezután ^felszólalván, kijelentette, 
hogy csupán (a nyomdai sze
dés ezután szót szedett) az igazga
tósági tagok nem szólalhatnak fel.
A két szó elcserélése teljesen fel
forgatja az értelmet, amit annál in
kább kötelességünknek tartunk 
megjegyezni, mert Kovács A. Sán
dor oly nagy mérvű és annyira 
önzetlen munkát végez a városi 
közéletben, hogy azért csak tiszte
letet és elismerést érdemel. Egye
bekben pedig az igazság ott van, 
hogy neki nem a Közgazdasági 
Bank, hanem a fejérmegyei Taka
rékpénztár támogatása" állott volna 
inkább érdekében.

KATONÁINK
P i l i s c s a b á n .

Tegnapi számunkban közölt 
ily cimü cikkünkre megjegyzé
seket kaptunk a városházán. 
Azt mondják, hogy a Piliscsa- 
bára vitt 69-es bakáknak fele 
sem póttartalékos, hanem azok 
nagyobb része boszniai újonc, 
akiket az idén nem Bilekben, 
sem Castelnuovoban, hanem Pi
liscsabán fognak kiképezni. A 
határra már kész katonákat

állott oda. Halkan kezdte, de hova- | 
tovább jobban megeresztette a hang
ját s mire a végére ért, csak a 
taps hiányzott. Homonnai homloka 
elborult; azt hitte, hogy az ő fele
ségét már az Úristen sem menti 
meg a primadonnaságtól. Annál na
gyobb volt tehát a meglepetése, 
hogy az intendáns azt m ondta:

— Ha puszta udvariasság be
szélne belőlem, joggal mondhat
nám : gratulálok, asszonyom; de 
ha a kritikusnak is engedek szót, 
úgy el kell mondanom szép a 
hang, de minden szépsége mellett 
kevés a koloritja s a terjedelme is 
kívánni valót hagy fönn. Sajná
lom.

Szegény asszony arca bíborba 
öltözött e szavakra. Önkénytelen az 
ajkába harapott.

Az intendáns nem akarta zava
rát tetézni, azért hirtelen Homon- 
naihoz fordult:
' — Nos, uram, mi is megpróbál
juk?

Homonnai, kinek az asszony 
kudarca után egészen megjött a 
kedve, mosolyogva válaszolta:

— Eszem-ágában sincsen ugyan 
a torkommal keresni kenyeremet, 
de valamikor kitűnő énekesnek tar
tottak ha nem leszek tehát nagysá
god terhére, rágyújtok egy nótára.

— Szívesen hallgatom.
És Homonnai elkezdett énekelni 

Magasan repül a daru, szépen szól. 
Piano kezdte, crescendo folytatta, 
mikor meg átcsapott érces hangjá
val a fortéba elakadt a szó minden 
ajkon. Olyan természetes, mester
kéletlen, olyan csengő, pajkos, olyan 
könnyed és mégis átérzett volt az 
az ének, hogy az intendáns szinte 
gyönyörrel hallgatta. Még a pórul
járt vetélytársak is gratuláltak neki. 
Csakhogy a gratulációk sorát az in
tendáns nyitotta meg.

— Üdvözlöm, uram, mint a m ű
vész-világ leendő csillagát, — s ez
zel kezét nyujtá Homonnainak.

Ez elfogadt , hanem azért mégis 
azt kérdezte:

— Hogyan érti nagyságod ?
—• Hogyan ? — válaszolt az so

kat mondó mosollyal, — annak 
igen természetes a magyarázata: 
önben megtaláltam az én embere
met. Ha úgy tetszik, akár ma meg
kötjük a szerződést.

— Miféle szerződést ?
— Ej 1 Ne_ legyünk szőrszálha

sogatók : értsük meg egymást. Ha 
ilyen hang elvesznék a magyar 
művészet számára, az nem vétek, 
hanem öreg hiba volna.

Ismétlem, most látom csak, minő 
szerencsés csillagzat vezetett e vá

ros falai közé. S ha önt egyszer 
fölfedeztem, úgy önnek kötelessége 
elfogadni a nyújtott jobbot, mely 
önt egy szép jövő, biztos dicsőség 
elé vezeti.

Homonnai először rázni kezdte a 
fejét, hanem utána gondolt egyet, 
Hiszen nem is mindennapi bolond
ság, a mivel most megkínálják. S 
azután hátha az az asszony az 
örökkévalóság után száz esztendeig 
is morogni talál még, hogy a sze
rencsét ilyen gondatlanul ellökte 
megától. Pedig kár volna, az ilyen 
pillanat Iegföllebb egyszer kínálko
zik az életben. S aki mindjárt üstö
kön nem ragadja, arra nézve örökre 
elveszett.

Ő bizony az első álmát se ron
taná meg vele, ha elszalasztja, de 
az az asszony, az az asszony. Rá
pillantott.

Szemük találkoztak. S különös I 
A mint gondolta, úgy is volt. An
nak az asszonynak a tekintetében 
annyi félelem, annyi aggódás bo
rongott, hogy Homonnai szentül 
meg volt róla győződve, hogy örök 
harag lesz a vége, ha nem szánja 
el magát iziben operaénekesnek.

Annak okáért hát egyet sóhaj
tott először s aztán azt m ondta:

— Rendelkezzék velem nagysá
god, — s odanyujtotta kezét.
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9-es revolverrel szivenlőtte 
!fagát. Nyomban meghalt.

Azonnal értesítették az eset- 
jól a rendőrséget, honnan Hüb- 
ner Imre rendőrbiztos és dr. 
Molnár József, kerületi orvos 
mented az öngyilkosság'szinhe- 
jyérev Az életunt fiatalember 
zsebeiben két levelet találtak. 
Egyik az édesapjának, a másik 
bedig egy helyben lakó barát
jának volt címezve. Ebben a 
levélben azt fejtegeti, hogy ké
sőn vette észre, hogy neki nem 
érdemes élni. A levélben még 
egy másik levél is volt. Barát
ját kérte, hogy juttassa el a 
rajta levő cimre. Dr. Marton 
Gusztáv barátai szerint bizonyára 
szerelmes volt s emiatt lett ön
gyilkos. Más okot nem tudnak 
feltételezni.

Az öngyilkos fiatalember Keszt
helyen lakó szüleit kíméletesen 
értesítették az öngyilkosságról. 
Szegény szülök! Életük kertjé
nek 25 éven át gonddal ápolt 
legszebb fáját keresztülvágta a 
villám.

H Í R E K ,

N a p t á r .
Csütörtök.Október 17.

R. Kath. • Hedvig.
Prot: Hedvig.
Gör, .* Hedvig,
Zsidó. Seni bojt.
Nap kel : 6 ó. 22. nyugszik 5 o. 8. 
Hold k e l: 1. 59. nyugszik 9 ó 88

— A tanügy köréből. Az isko
lák túlzsúfoltsága folytán a cédu
laházban szervezett uj osztály 
vezetésével Csúcs Janka eddigi 
csalai tanítónő bízatott meg, aki
nek helyére Kégl Dezső nagy
birtokos, iskolafentartó Po- 
tyondy Mariska alsócikolai ta
nítónőt nevezte ki a csalaijisko- 
lához.

— Harangfeltétel. Megható 
ünnepélyük volt a magyaral- 
mási híveknek Magyarok Nagy
asszonya vasárnapján. Ekkor

tették ugyanis helyére az ün - 
nePJ szt. misé után örömkönv- 

ünneplő közönség 
Jelenlétében a templom öreeha- 
rangját. Felemelő jelenei volt,
, a nép, buzgó imádság 
közt várta meg együtt a temp
lomban az uj harang első hang
ját s midőn déli harangszóra 
megkondult térdre hullva kö
szöntötte a magyarok nagyasz- 
szonyának és sz. Miklós püs
pöknek tiszteletére felszentelt 
uj harangjával a nagy Istent és 
szentséges Anyját Máriát. Az uj 
harang hangjai mellett búcsúz
tak el a szentségekkel megerő
sítve a község újonc katonái. 
Az uj harang Szlezák László 
bpesti harangöntő munkáját di
cséri.

j — A bort aj ki zarándoklat ve
! zetői ezúton külön is kifejezik 
I hálájukat és köszönetüket Kad- 
\ ndr Károly DV. főellenőr úrnak, 
j Bölcskei Iván DV. állomásfőnök, 
| felügyelő urnák, de legkivált 

Ringhoffer Béla főellenőr, for
galmi kirendeltségi főnök úrnak, 
akik a zarándoklat ügyét előzé
kenységükkel és figyelmessé
gükkel minden lehető módon 
megkönnyítették és előmozdí
tották azt, hogy a jövő évi za
rándoklat sokszorozott mérték
ben sikerülhessen.

—  Búcsú a gyerekektől. Az
acsai elemi iskolák növendékei 
tegnapelőtt búcsúztak el nagyon 
szeretett plébánosuktól Keífler 
János kanonoktól. A kis ártat
lan ajkak könnyes szemekkel 
mondták el szivük fájdalmát, 
hogy a jövőben a jó nagyságos 
ur nem lesz az övék. Keifler 
kanonok szintén fájó lélekkel 
válaszolt a kis fehér lelkek bu- 
csuzójára. Ugyanis plebánosi 
működése alatt mindenkor első 
gondja a gyermekek voltak. 
Messze környéken ismeretes az 
ő nagy gyermekszerete. Egészen 
a szivéhez nőttek, viszont a 
gyermekeknek is ő volt a min
denük. Ezért volt a szokott
nál nehezebb és fájóbb a bu- 
csuzás.

Es csodák csodája 1 Azt a kezet 
tulajdon felesége ragadta meg.

— Károly! —  kiáltott föl a két, 
ségbeesés látható jeleivel. Károly- 
ne mégl Pár órát engedj a meg
fontolásra !

Homonnai meg volt lepetve. Min
denre el volt készülve, csak erre 
nem. Az asszony hangja remegett. 
Viruló arca egészen kikelt a formá
jából. Homonnai igazán nem tudja, 
hogy mi történik vele. A világért se 
jutott volna eszébe, hol kezdje, ha 
az intendáns ki nem segiti zavarából.

— Szívesen adok egy napot meg
fontolásra. Remélem azonban, ez 
csak meg fogja erősíteni elhatáro
zásában. Meg fogja erősíteni, már 
annál is inkább, mert hiszen kedves 
neje volt az első, ki a művészi pá
lyát választotta.

Homonnai megköszönte az inten
dáns szives figyelmét s azután ne
jével együtt ajánlotta magát.

Szótlanul haladtak végig az utcá
kon.

H°gfy haza érlek, az asszony 
vette fel a szót.
. Károly, szeretsz e ? — kérdé 
komolyan.
« ~  Milyen kérdés 1 — válaszolt a 
erl, — hát adtam-e okot valaha, 
°gy szerelmemben kételkedj ?
~  Tudni akarom, vájjon most is

szeretsz-e még igazán ? Áldozatot 
kérek tőled.

— Kérj, megteszek mindent.
—■ Még azt is, ha arra kérlek, ne 

fogadd el az intendáns ajánlatát ?
— Malvin! — kiáltott föl Homon

nai a meglepetés hangján.
— Károly! — szóit az asszony 

kérő pilantással.
— Hiszen csak boldogságod ked

véért teszem. Mindened meglesz, a 
mit csak kívánsz: a nagyvárosi élet, 
szép jövedelem. Együtt leszünk este
reggel. Te fogsz kisérni mindenüvé, 
szakasztott úgy, mir.t a hogyan te 
mondtad a minap, mikor még te 
szándékoztál művésznő lenni.

— S ha mégse lennék boldog?
— De az ég szerelmére, Malvin, 

hogy érted ezt?
Az asszony sírni kezdett, mintha 

csatát, nagy csatát vívott volna ön
magával. Soká hallgatott, végül 
odaborult férje keblére s zokogva 
m onda: .

— Ródd föl a sértett nagyrava- 
gyásnak, a szeszélynek vagy bár
minek, de ha azt akarod, hogy bol
dognak láss, úgy esdve kérlek, ne 
hallgass arra az emberre, marad
junk meg, amik voltunk.

Homonnai átkarolta nejét s meg
könnyebbülve mondta:

— Legyen meg a te akaratod.

.. ~  Zarándoklat. Megható szép 
ünnepélyben volt részük vasár-j 
naP .a törökbálintiaknak. Wei- 
cher Miklós t. pápai káplán, plé
bános mintegy 130 főből álló 
férfi zarándoklatot vezetett, Má- 
ria-Remetére, kiknek ott remek 
szt. beszédet s utána szt, misét 
mondott. Este gyönyörű látvány 
volt, mikor a falu apraja, nagyja 
gyertyával kezükben körmene- 
tileg vonultak szüleik elé. A lé
lekemelő körmenet mélyen be
vésődött az emberek leikébe.

—■ Tánciskola. Thiirzó Geröné 
és fia az előnyösen ismert tánc
oktatók, kik több táncfolyamöt 
már városunkban nagy sikerrel 
vezettek, f. hó 19-én új tánctan
folyamot nyitnak az iparos-kör 
Kossuth-utca 9. sz. alatti njonnan 
parkettozott termében. Jelent
kezni Budai-ut 6. sz. alatt lehet 
bármikor. A tanfolyamon az ősz 
szes új modern táncokat biztos 
sikerrel tanítják. Gyermekek ré
szére délután 5-től 6-ig, felnőttek
nek esti kurzus.

— Halló! Ki szereti a lángost, 
az siessen csütörtök este Ré- 
deihez. 9 órakor kezdődik a 
nagy lángos soaré teával 60 
fillér. Magda Gyula hangverse
nyez, Számos lángos evőt kér 
RÉDEI vendéglős.

—  A megőrzött széna. Cifra lo
pási eset foglalkoztatja a sárkeszi 
cssndőrséget. Kovács Sándor és ifji 
Kovács József sárkeszii lakosoka. 
feljelentették, hogy Várady Jenő 
rétjéről 122 K értékű szénát ellop
tak. A lopott szénát megőrzés vé
gett az elöljáróság udvarára vitték, 
ahonnan az éj folyamán újra ellop
ták Kovácsék.

—  Hangverseny. Mint már tegnapi 
számunkban jeleztük, a Székesfe- 
hnrvári Zenekedvelők Egyesülete 
B. Sándor Erzsi, a m. kir. operaház 
énekművésznője, az egyesületi és a 
szfehérvári m. kir. honvédkerületi 
zenekar közreműködésevei rendezi 
1912 október 19 éa a Szt. István 
teremben a XXX. filharmóniai hang
versenyt, Frycsaj Richard karnagy 
vezetésével. Műsor: 1. „Le Calme 
de la Mer." Nyitány, Mendelssohn 
F. (Csendes tenger" és „Szerencsés 
utazás".) — 2. Nagy ária „Sevillai  ̂
borbély“ c. operából, Rossini G_ 
Énekli zongorakisérettel Sándor Er. 
zsi úrnő, a m. kir. opera énekmű« 
vésznője. — 3. „Scéne Pittoresques 
Szvit nagy zenekarra, Massenet J 
1. Marche, 2. Air de Ballet, 3. An
gelus, 4. Fete Bohémé. — IV. Nagy 
ária „Linda" c. operából, Donizetti 
A. Énekli zongorakisérettel Sándor 
Erzsi. — 5. Norvég tánc I. II. I I . 
nagy zenekarra Grieg E. — Hely
árak : 1 sz. főpáholy 50 Ií., 2 és 3 
sz. főpáholy 35 K., oldalpáholy 25 
K., zsöllyeszék 7 K. karosszék 6 
K., számozott ülőhely 1—8 sor 5 
K., 9 sortól 4 K., oldalülés 5 és 4 
K., állóhely 2 K, tanulójegy 60 f., 
műsor 10 f. — Minden tagnak az 
őt megillető (egy) szék váltására 50J 
kedvezménye van. Joga van ezen
kívül bárkinek (tagnak és nem tag
nak egyaránt) bármely helyre bér
letet váltani 20 J- árengedmény mel
lett. — Figyelmeztetés: A m. t. 
közönség szíveskedjen a hangver
seny terembe pontos időre megje
lenni, mert a hangversenyt pontban 
8 órakor megkezdjük és az ajtók 
a kezdettől zárva lesznek s azok 
csak a szünetek alatt nyílnak meg. 
— A m. t. hölgyek szíveskedjenek 
a teremben kalap nélkül megjelenni.

— Értesítés. A Szt. István te- 
nietkezési társulat szt. miséje 
Szt. Vendel tiszteletére f. hó 
20-án vasárnap reggel 7 órakör 
lesz a székesegyházban.

Kiváló minőségű hentesáruk, 
felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg füstölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

— Különös. Két temetkezési vál
lalkozó alkalmazottai beszélgetnek 
s a mélíatlankodásból ki nem fogyva 
panaszolják, hogy az emberek Fe- 
hirvárott lassankint elfelejtenek 
meghalni s a temetést már csak 
hirből kezdik ismerni.

— Abszurdum 1 Érthetetlen ab
szurdum az egész, elmúlt már a 
nyaralási szezon, minden orvosnál 
vége már a vakációnak, valamennyi 
teljes működésben van s ime 1 a 
halál még mindig nem kopogtat az 
ajtókon. Elmúlik egy hét s ha csak 
öngyilkosság vagy véletlen szeren
csétlenség nem expediái valakit a 
másik világra, az orvosok miatt 
valamennyi itt maradhat.

— No nem baj 1 — vigasztalja 
a másik — azért akár előbb, akár 
utóbb, de nem kerülik ki ami ha
táskörünket. Ez csak prolongáció, 
a melynek a vége — fizetés a te
metkezési társulat számlájára és ja
vára.

Gyakornok részvénytársaság
hoz azonnali javadalmazással 
nyugdijképes tisztviselői állásra 
—  érettségi bizonyítvánnyal —  
felvétetik. Cim a kiadóhivatal
ban.

Angol costume kelmék leg
nagyobb választékban Keresz
tes Zsigmondnál kaphatók. 
Ugyanott legdivatosabb angol 
férfi ruhakelmék.

— Állategészségügy. Aba község
ben fellépett a sertésorbánc.

— Három évi fegyház. Keményfi 
Gyula, a többszörös csaló tárgya
lását, melyet szombaton kezdett meg 
a törvényszék, tegnap folytatták. A 
szélhámost 3 évi fegyházra ítélte a 
kir. törvényszék.

A  legfőbb ideje, hogy külö
nösen egyszerű és jobb ősszi 
és téli női ruhaszöveteket min
denki meg vegye, mert éppen e 
cikket minden árért a „KÉK 
CSILLAGBAN most még meg
veheti.
P n í Z í l l r  Kovács Dezső mű- 
A- ” 0 “ “  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a 
Zirci templommal szemben.

TEÁT mindig a FIUMEI KÁ
TÉBEHOZATALNÁL (Barátok- 
épiilete) vásároljon. Telefon 250. 
Háztartási-tea 1 csomag 5 dkg. 40 
fillér, 1 csomag 10 dkg. 80 fillér.

— Ha egy hölgynek a kosz
tüm szövetje Rudbányai Imre ki
zárólagos posztókereskedéséből 
kerül ki, úgy az a leghatározot
tabban finom és divatos.

S p o r t .
A Sz. T. C. versenye. Verőfényes 

szép őszi napon nagyszámú közön
ség gyönyörködött a sóstói verseny 
pályán atbletáink küzdelmében.

A verseny mégis érdemelte az 
érdeklődést, és bár a- kaposváriak 
távolmaradtak Pécs városának sárga
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drésszes'fiai érdekes—küzdelmeket 
vivtak városunk atléláíval.

Pár szép eredmény, milyen a tá
vol ugrás 100 yard magasugrás és 
4X100 m. staféta igen szívóssá 
tették a versenyt az előnyverse
nyekben pedig a jó előnyelosztás 
érdekessé*

A 3 angolos dunántúli bajnokság 
a mint előre látható volt, Petrás 
Sándor zsákmánya lett ki ezzel a 
9-ik dunántúli bajnokságot szerezte 
meg a Sz. T. ü. számára. Részletes 
eredmény:

I. 100 yardos síkfutás. 1. Károly 
Gyula (Pécs). 2. Fodor József 
(SzTC). 3. Kaszala István (SzTC). 
Petrás a startnál maradt.

II. Magasugrás (előnyverseny). 
Wolf Károly DV. 175 (30 cm. előny) 
2. Lichtneckert László (SzTC) 170 
cm. előny nélkül. 3. Forbáth Béla 
(SzTC). 170 (10 cm. előny).

III. Fél angol mérföldes síkfutás.
1. Húrban Sándor (SzTC) (30 m, 
előny) 2'20^ mp. 2, Vojtek Ferenc 
(Egyetértés) előny nélkül. 3. Dit- 
rich Nándor (DV) 15 m. előny.

IV. Távolugrás. 1. Lichtneckert
László (SzTC) 6 42. 2. Károly 
Gyula (Pécs) 5 67, Kalmár József 
(SzTC) 5-49. _

V. Negyed angolmérföldes baj
nokság. 1 Petrás Sándor (SzTC)
1 ■ 1 ■), 2. Vadász Lajos (DV.)

VI. Diszkoszvetés. 1. Károly 
Gyula (Pécs) 37 20 m., 2. Lázár 
Dezső (DV.) 27 34.

VII. 4+100 m. staféta. 1. SzTC 
csapata (Forbáth Kálmán, Lichtnec
kert. Petrás). Melszélességgel nyerva
2. Pécs csapata.

VIII. 2 angolmérföldes síkfutás.
1. Rostás Pál (SzTC) 1D50 ], 2. 
Balázs Viktor.

IX. 1000 m. staféta. 1. SzTC. 
csapata Forbáth, Petrás S., Hurbén 
S., Lichtneckert) 2. DV. (Ditrich, 
Koronczy, Wolf Vadász).

Szerkesztői üzenetek.
P. I. Levelet nem úgy szokás 

kezdeni. Úgy bizony.
A. J. Ipolyszánfó. Egész évre ren

dezve.
Sz. Gy. Kálóz. F. é. március 31 -íg 

fizetve.

3000 hektó 4 éves hor
dók, 60 hektolitertől 
kezdve kisebb űrtarta
lommal eladok. Bővebb 
címet ad e lap kiadóhi
vatala. —

Apróhirdetések.
fipróiiirdetések sióra fizetendők.

Egv búzaföld akár' ház hely
nek akár termőföldnek kórház
dűlőben eladó. Tudakozni Öreg
hegy Gebhard-dülő 842. sz. alatt
lehet._______ _ _ _ ____________

Az Öreghegyen a templom 
kőzeteiében egy 6 oktyályos, 
jókarbaü.levő szőlő eladó. Tu
dakozni Öreghegy Gebhard-dulö
842. s z . ____________ _____ _

Egész uj férfi ruhák téli ka
bát halálozás miatt előadó. Bu- 
dai-ut 16. I. ____

Egy ügyes bolti leány azon
nal felvéteik. Rotter I. Kos- 
suth-utca.

Egy könnyű üzleti és egy 
könnyű fekete fedeles kocsi ju
tányos áron eladó, Bogyai Andor 
füszerkereskedőnél Buda-ut 1.

Egy ház, egy búzaföld, egy 
5 oktályos szőlő, két ̂  szántó
rét szabadkézből eladó. Tuda
kozni lehet Kecskemét-utca 
21. s z á m , __________

Eladóház. Csutora-utca S. sz. 
számú ház, lakás istálló és 30o 
□-öl telekkel eladó. Tudako
zódni Iskola-u. 8. I. emelet 
5. sz.

ÁLLANDÓ
BETÉTEKRE

á d  a

SsÉktsíiU

S f e  LEGÍZEBB 5JRESRIÉKEK
H M M H E K M T M .

Ben subrós a  KOrasasö tbipcn
, s z m n v Á R  m m ?

IfeRVEK IfiCWO* TtUiW
ÍZS

eladni
■ va -rn yr

venni-valója
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

V a r r ó g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan £> tiakssorüen 

1 kéasittetnek, ' '
SINGER C0. varrógóp-részvény- 

' társaság. .
Magyarorskág legnagyobb és legrégibb 

varrogép-ütldte. '
Székesfehérvár. Nádorntca. Töltényi-háe

napi egy korona használati dij 
mellett

Ifj. LITS FERENC 
FIST? R V. ISTVÁN K
igazgatósági tagjainknál rendel 

kezésükre állanak.

Székesfehérvári Hitelszövetkezet.

lEz a„Muki“ 

M Ű V É S Z
Szájharmonika

i d O b b a l
Bárki egy óra alatt 
megtanulhat rajta ját
szani. A dalokat mű
vész harmonikán jat- 
szuk, a valódi bőrrel 
ellátott dob pedig kí

séretül szolgál.
Ára tokkal és egy me
sés ajándékkal együtt!

C S A K  4  K O R O N A

a J a n -lrá lf
országszerte elismert elsőrendű
hangszeráruházában, Budapest

JÓZSef-kÖrut J5. Fényképes árjegyzék! 
ingyen.

flV íU  1 FiSyeIJünfc Í61 a pontos UlQ.i) i címre és házszátura.

S Z E N T  I S T V Á N
artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, B á , s t 3 r a - T 3 . t c a

3. szám.

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikulaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozók és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismerését és 
szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün- 

' nép és vasárnapokon egész nap. 
Hölgyek részére: Naponként dél

után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át. A 
fürdődij pénteki napon kivéte
lesen 80 fillér, ruhával együtt.

Eürdödijak ruhával együtt:
G ő z fü rd ő ...................—'60
Gyermekek 10 évig . . —-30 
Porcellán kád . . .  D—
C in k á d ....................... —-80
Hideg-gyógyfürdő . . —'60
Iszapfürdő................... í —
Szénsavas-fürdő . . . 2 - -
S ó s fü rd ő .........................1‘—
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7.K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TÓGL GYULA,
fürdőtulajdonos.

ÓT7\ A .S ! a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde 
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I N G E R  név alatt hasz
nált, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 

vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz- 
veüenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők hí

eredeti S I N G E R  varrógépek.

Singer Co varrógéprészvénytársaságnak Szfehérvár, Nádor-Utca Töltényi-féleház.

Nyomatott ez Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott. "
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